
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020.

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, torna público para conhecimento dos 
interessados, conforme consta em Ata, que o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 007/2020, tendo por objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de pagamento da folha de 
salário dos servidores ativos, efetivos, contratados, 
comissionados, inativos (aposentados e pensionistas) IMPP, 
em folha de pagamento, do município de pedreiras de interesse 
desta Administração Pública Municipal, marcado para às 
09:00hs do dia 30/07/2020, não houve comparecimento de 
licitante(s), sendo a sessão considerada como DESERTA, pela 
ausência de interessados. Nivaldo de Sousa Bispo – Pregoeiro.

ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
VALOR DO CONTRATO N° 20200417-0718-A/2019-01, 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRASMA 
e a EMPRESA JACINTO GONCALVES DE LIMA NETO – 
EPP, CNPJ – 23.659.147/0001-93, com sede na Rua Abílio 
Monteiro, nº 1576, Bairro Engenho, Pedreiras – MA. Objeto: 
Primeiro Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor 
referente ao contrato de fornecimento de materiais de 
construção e acabamento em geral, (ferramentas e ferragens 
diversas), de interesse do Fundo Municipal de Saúde ficando 
seu valor global de R$ 22.014,85 (Vinte e dois mil, quatorze 
reais e oitenta e cinco centavos), não acarretando ônus 
financeiro a nenhum dos partícipes, FUNDAMENTO 
LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Orçamento do Município 
ano 2020. Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de 
Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 302 – Assistência 
hospitalar e ambulatorial, Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.056 – Manut. do 
programa da Assistência Média e Alta Complexidade, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo, Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS 
Bloco Custeio.. SIGNATÁRIOS: Srª. Karenn Cynthia Santos 
e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 
916.138.843-20 CONTRATANTE e a Sr. Jacinto Gonçalves 
de Lima Neto, R.G. n.º 042065982011-3, C.P.F. n.º 
148.327.633-34, portadora da carteira de identidade nº 
1140262995 SEJSP/MA. 23 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200723-256-B/2020-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa 
COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA-ME. 
OBJETO: o fornecimento de material elétrico diversos, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
632.520,94 (Seiscentos e trinta e dois mil quinhentos e vinte 
reais e noventa e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 08.01 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – Urbanismo; Sub-
Função: 452 – Serviços urbanos; Programa: 0023 – Programa 
Pedreiras mais esplêndida; Projeto Atividade: 2.093 – 
Manutenção e expansão dos serviços de iluminação pública; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 0117000000 – COSIP. SIGNATÁRIOS: 
Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e 
RG 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, 
RG N° 1461767 e  CPF N° 529.833.663-91 ,  pe lo 
CONTRATANTE e o Sr.º Anilton Francisco Lôbo Mendes, R.G. 
n.º123149199-7 SSP-MA, C.P.F. n.º100.099.063-04, pela 
CONTRATADA DATA DA ASSINATURA: 23 de Julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200723-256-B/2020-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa P.H 
BARROS SANTANA COMERCIO - EPP. OBJETO: o 
fornecimento de material elétrico diversos, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
310.599,52 (Trezentos e dez mil quinhentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 08.01 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo; Função 15 – Urbanismo; Sub-
Função: 452 – Infraestrutura e Urbana; Programa 0023 – 
Programa Pedreiras mais Esplêndida; Projeto Atividade: 2.093 – 
Manut. e expansão dos serv. de Iluminação Pública; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 01170000 – COSIP. SIGNATÁRIOS: 
Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e 
RG 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, 

ANO VIII Nº 151 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 PAG - 01



RG N° 1461767 e  CPF N° 529.833.663-91 ,  pe lo 
CONTRATANTE e o Srº Paulo Henrique Barros Santana, R.G. 
n.º 0392792-0 SSP-MA, C.P.F. n.º 411.660.353-87, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 23 de Julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa 
VALDENIR ALVES MOURA EIRELI-ME. OBJETO: O 
fornecimento de pneus e acessórios, para atender as 
necessidades, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – 
Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, CPF nº 706.981.803-
30, RG n° 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, 
RG N°  1461767  e  CPF  N°  529 .833 .663-91  pe l a 
CONTRATANTE e o Sr.º Valdenir Alves Moura, R.G. n.º 
710 .581 SSP-PI ,  C .P.F.  n . º  287 .466.003-53 ,  pe la 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa VALDENIR ALVES MOURA 
EIRELI-ME. OBJETO: O fornecimento de pneus e acessórios, 
para atender as necessidades, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 1.184,00 (mil cento e oitenta e 
quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 
29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 305 – Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – 
Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva Borges. 
RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 916.138.843-20 pela 
CONTRATANTE e o Sr.º Valdenir Alves Moura, R.G. n.º 
710 .581 SSP-PI ,  C .P.F.  n . º  287 .466.003-53 ,  pe la 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a empresa VALDENIR 
ALVES MOURA EIRELI-ME. OBJETO: O fornecimento de 
pneus e acessórios, para atender as necessidades, de interesse 
desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 3.078,00 (três 

mil e setenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. 
Da Sec. Municipal de Assistência Social; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 
Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no 
CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e 
a Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Sabrina 
Geneff Silva e Silva, RG N° 035068712008-4 e CPF N° 
032.823.543-12 pela CONTRATANTE e o Sr.º Valdenir Alves 
Moura, R.G. n.º 710.581 SSP-PI, C.P.F. n.º 287.466.003-53, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa 
VALDENIR ALVES MOURA EIRELI-ME. OBJETO: O 
fornecimento de pneus e acessórios, para atender as 
necessidades, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 3.898,00 (três mil, oitocentos e noventa e 
oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Pesca; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, CPF nº 
706.981.803-30, RG n° 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o Sr°. Eliud 
Fernandes dos Santos Filho, inscrito no CPF nº 080.846.883-91, 
e portador do RG nº. 050524232013-4 SESP-MA pela 
CONTRATANTE e o Sr.º Valdenir Alves Moura, R.G. n.º 
710 .581 SSP-PI ,  C .P.F.  n . º  287 .466.003-53 ,  pe la 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a empresa DISTRIBUIDORA 
COSTA LTDA - EPP. OBJETO: O fornecimento de pneus e 
acessórios, para atender as necessidades, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 2.208,00 (dois 
mil, duzentos e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. 
Da Sec. Municipal de Assistência Social; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 
Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no 

ANO VIII Nº 151 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 PAG - 02



CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e 
a Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Sabrina 
Geneff Silva e Silva, RG N° 035068712008-4 e CPF N° 
032.823.543-12 pela CONTRATANTE e o Srº José Maria 
Tavares Costa, R.G. n.º 39999895-0, C.P.F. n.º 408944363-68, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa 
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - EPP. OBJETO: O 
fornecimento de pneus e acessórios, para atender as 
necessidades, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 5.960,00 (cinco mil, novecentos e sessenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 
– Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 
15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o Srº José Maria 
Tavares Costa, R.G. n.º 39999895-0, C.P.F. n.º 408944363-68, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-07. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa DISTRIBUIDORA COSTA 
LTDA  - EPP. OBJETO: O fornecimento de pneus e acessórios, 
para atender as necessidades, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 51.880,00 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e oitenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentaria: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – 
Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade 
de Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do programa da 
Assistência Média e Alta Complexidade; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e 
CPF N 916.138.843-20 pela CONTRATANTE e o Srº José 
Maria Tavares Costa, R.G. n.º 39999895-0, C.P.F. n.º 
4 0 8 9 4 4 3 6 3 - 6 8 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-08. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa VALDENIR ALVES 
MOURA EIRELI-ME. OBJETO: O fornecimento de pneus e 
acessórios, para atender as necessidades, de interesse desta 

Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 25.620,00 
(vinte e cinco mil, seiscentos e vinte reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 23.01 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 
– Educação; Sub-Função: 361 – Ensino fundamental; Programa: 
0012 – Programa Educação para a Transformação; Projeto 
Atividade: 2.043 – Manutenção do Transporte Escolar; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 0115000052- PNATE. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira 
Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25 pela CONTRATANTE e o Sr.º Valdenir Alves 
Moura, R.G. n.º 710.581 SSP-PI, C.P.F. n.º 287.466.003-53, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-09. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa J. DE ARAÚJO 
FERNANDES EIRELI - EPP. OBJETO: O fornecimento de 
pneus e acessórios, para atender as necessidades, de interesse 
desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 26.140,00 
(vinte e seis mil, cento e quarenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 23.01 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 
– Educação; Sub-Função: 361 – Ensino fundamental; Programa: 
0012 – Programa Educação para a Transformação; Projeto 
Atividade: 2.043 – Manutenção do Transporte Escolar; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 0115000052- PNATE. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira 
Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25 pela CONTRATANTE e o Sr.º José de Araújo 
Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 460633153-49, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-10. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa J. DE 
ARAÚJO FERNANDES EIRELI - EPP. OBJETO: O 
fornecimento de pneus e acessórios, para atender as 
necessidades, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e 
cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro 
de 2020.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca; Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Pesca; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o Sr°. Eliud Fernandes dos Santos Filho, 

ANO VIII Nº 151 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 PAG - 03



inscrito no CPF nº 080.846.883-91, e portador do RG nº. 
050524232013-4 SESP-MA pela CONTRATANTE e o Sr.º José 
de Araújo Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 
4 6 0 6 3 3 1 5 3 - 4 9 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-11. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa J. DE ARAÚJO FERNANDES 
EIRELI - EPP. OBJETO: O fornecimento de pneus e acessórios, 
para atender as necessidades, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 19.553,00 (dezenove mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
MAC - Unidade Orçamentaria: 29.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do 
programa da Assistência Média e Alta Complexidade; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco 
Custeio - PAB - Unidade Orçamentaria: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 301 – 
Atenção básica; Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade 
de Vida; Projeto Atividade: 2.048 – Manutenção das ações e 
serviços de saúde, atenção básica fixo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio - 
VIGILÂNCIA - Unidade Orçamentaria: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa Saúde 
e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – Manutenção do 
programa da Vigilância Sanitária e Epidemiológica; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco 
Custeio -CTA/SAE - Unidade Orçamentaria: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – 
Assistência hospitalar e ambulatorial; Programa: 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.052 – 
Manutenção do Programas HIV/DST/AIDS; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e 
CPF N 916.138.843-20 pela CONTRATANTE e o Sr.º José de 
Araújo Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 
4 6 0 6 3 3 1 5 3 - 4 9 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-12. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa J. DE 
ARAÚJO FERNANDES EIRELI - EPP. OBJETO: O 
fornecimento de pneus e acessórios, para atender as 
necessidades, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 20.666,00 (vinte mil, seiscentos e sessenta 
e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 
Função: 15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração 

Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no 
CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e 
o Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o Sr.º José de Araújo 
Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 460633153-49, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-13. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa L & V 
COMERCIAL LTDA - ME. OBJETO: O fornecimento de pneus 
e acessórios, para atender as necessidades, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL R$ 34.104,00 
(trinta e quatro mil, cento e quatro reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – 
Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o Sr.º Francisco 
Eduardo Noronha Lobato, R.G. n.º 94077985, C.P.F. n.º 
019 .729 .663-75 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-14. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa L & V COMERCIAL LTDA - 
ME. OBJETO: O fornecimento de pneus e acessórios, para 
atender as necessidades, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL R$ 3.390,00 (três mil, trezentos e 
noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 
29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 
0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 
2.056 – Manutenção do programa da Assistência Média e Alta 
Complexidade; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva Borges. 
RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 916.138.843-20 pela 
CONTRATANTE e o Sr.º Francisco Eduardo Noronha Lobato, 
R.G. n.º 94077985, C.P.F. n.º 019.729.663-75, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 
2020.

ANO VIII Nº 151 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 PAG - 04



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-15. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa L & V 
COMERCIAL LTDA - ME. OBJETO: O fornecimento de pneus 
e acessórios, para atender as necessidades, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 814,00 
(oitocentos e quatorze reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca; Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Pesca; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o Sr°. Eliud Fernandes dos Santos Filho, 
inscrito no CPF nº 080.846.883-91, e portador do RG nº. 
050524232013-4 SESP-MA pela CONTRATANTE e o Sr.º 
Francisco Eduardo Noronha Lobato, R.G. n.º 94077985, C.P.F. 
n.º 019.729.663-75, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200724-974-D/2019-16. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa L & V COMERCIAL LTDA 
- ME. OBJETO: O fornecimento de pneus e acessórios, para 
atender as necessidades, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 36.875,00 (trinta e seis mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
U n i d a d e  O r ç a m e n t á r i a :  2 3 . 0 1  –  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 – Educação; 
Sub-Função: 361 – Ensino fundamental; Programa: 0012 – 
Programa Educação para a Transformação; Projeto Atividade: 
2.043 – Manutenção do Transporte Escolar; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0115000052- PNATE. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação a Srª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25 pela CONTRATANTE e o Sr.º Francisco 
Eduardo Noronha Lobato, R.G. n.º 94077985, C.P.F. n.º 
019 .729 .663-75 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 24 de julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200727-1185-A/2020-01. 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Pedreiras/MA, 
através da Prefeitura Municipal  de Pedreiras/MA. 
CONTRATADA: EMILENY O DA SILVA EIRELI. OBJETO: a 
contratação de Pessoa Jurídica para Prestação dos serviços da 
construção de ponte mista no povoado Morada Nova. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
64.719,95 (Sessenta e quatro mil setecentos e dezenove reas e 
noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: até 27 de Dezembro de 
2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: será em 120 (cento e vinte) 
dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO; Unidade Orçamentaria: 08.01 – Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – 
Urbanismo; Sub- Função: 451 –Infraestrutura Urbana; 
Programa: 0023 – Programa Pedreiras mais esplêndida; Projeto 
Atividade: 1.095 – Construção e Restauração de Pontes e 
Bueiros; Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e 
Instalações; Fonte de Recurso: 010000000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr.º Antônio 
França de Sousa, inscrito no CPF: 706.981.803-30 e portador do 
RG nº 0417351522011-1 e o Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, 
RG N°  1461767 e  CPF N°  529 .833 .663-91 ,  pe la 
CONTRATANTE e a Srª Emileny Oliveira da Silva, R.G. n.º 
031526672006-3,  C.P.F.  n . º  034.366.533-65,  pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho de 
2020.

ANO VIII Nº 151 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2020 PAG - 05


